
 
 

DETERMINAZIONE N. 396 DEL 16/11/2009 
 
 
Oggetto: C.R.E.D. Libera Università. Affidamento in carichi docenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
C.R.E.D. 

 
 

- Richiamato l’art. 67 dello Statuto del Comune che stabilisce le modalità di attribuzione 
delle competenze ai Dirigenti; 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/02/2009, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale viene approvato il Bilancio; 
 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 05/03/2009, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale vengono assegnati ai Dirigenti del Comune i fondi di Bilancio; 
 
- Richiamata la Determinazione n. 425 del 10/10/2008 del Dirigente Servizi Socio Educativi 
dott.ssa Daniela Bonechi, dove si incarica la dott.ssa Rossella Safina, dipendente di questo 
Ente, quale titolare della posizione organizzativa temporanea "CRED: Sostegno all’autonomia 
scolastica, formazione, educazione degli adulti"; 
 
- Vista la Legge Regionale 32/2002 ed il relativo piano di Indirizzo Generale Integrato della 
Regione Toscana 2006/2010, in cui vengono date indicazioni in merito alle iniziative di 
educazione permanente da assumere nei confronti della popolazione adulta; 
 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 22/5/2007, avente per oggetto 
Approvazione bozza accordo di Rete per la costituzione della Libera Università di Scandicci; 
 
- Visto l’accordo di rete “Libera Università di Scandicci” sottoscritto in data 28/5/2007 in cui 
all’art. 7 “organo di gestione” si definiscono le responsabilità dell’organo stesso, tra cui 
procedere alla nomina dei docenti esperti scelti tra la rosa di nomi proposti dal Comitato 
Scientifico; 
 
- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 3/2/2009 “Programma per l'affidamento di 
incarichi di studio, ricerca e di consulenza. Anno 2009. Approvazione” e il regolamento 
Comunale approvato con delibera della Giunta Comunale n. 37 del 26/2/2008;  
 
- Preso atto che il Comitato Scientifico della Libera Università ha previsto la realizzazione di 
un programma di iniziative nell’ambito del quale sono previsti i seguenti corsi: 
 

• L’aperitivo del venerdì 
• Laboratori artistici - Disegno/Pittura 
• Cultura del territorio  
• La figura umana da Giotto a Leonardo 
• Teorie scientifiche e realtà umana 
• Attualità 
• Israeliani e palestinesi, 60 anni di guerra 
• L’alimentazione toscana nel Seicento 



 

• La bellezza ci salverà? 
• Col vestito della festa….. 
• Auto/video/biografia 
• Poesia  Performance 
• Le basi dell’ascolto 

 
- Dato atto che i primi corsi ad essere attivati saranno L’aperitivo del venerdì, Laboratori 
artistici - Disegno/Pittura, La figura umana da Giotto a Leonardo, Teorie scientifiche e realtà 
umana e pertanto si rende necessario provvedere ad incaricare i docenti dei corsi sopra citati, 
indicati dal Comitato stesso e sotto elencati con i relativi compensi: 
 

Ancillotti Gabriella - € 480,00 
Sensini Edda - € 900,00 
Seriacopi Massimo - € 120,00 
Pratesi Riccardo - € 80,00 
Cogliano Emilia - € 80,00 
Avogadri Giovanni - € 160,00 
Antonini Angela - € 80,00 
Carradori Paolo - € 80,00 

Giovannini Flavia - € 160,00 
Santanecchi Sergio - € 160,00 
Pratesi Francesco - € 80,00 
Magherini Filippo - € 80,00 
Cerboneschi Annalisa - € 80,00 
Berardi Sergio - € 160,00 
Venturi Valeria - € 120,00 
 

 
- Che la spesa totale, per i compensi dei docenti di cui al punto precedente è pari ad             
€ 2.820,00 lordi incluse spese di viaggio ed ogni eventuale contributo a carico del 
collaboratore;  
 
- Vista la bozza di contratto d’opera ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile, 
allegato alla presente determinazione; 
 
- Visto il Decreto Legge n. 269 del 30/9/2003 prevede l’estensione dell’obbligo di 
contribuzione alla gestione separata INPS anche per i redditi derivanti da prestazioni di lavoro 
autonomo occasionale a partire dal 1/1/2004, nei casi in cui il reddito derivante da tali 
prestazioni sia superiore a € 5.000,00; 
 
- Visto il D.lgs N°446 del 15/12/97 istitutivo dell ' IRAP a partire dal 1/1/98; 
 
- Preso atto ai sensi dell’art. 3 c. 18 e c. 54 della Legge 24.12.2007 n. 244 e art. 1 c. 127 
della Legge 223 del 23.12.1996 n. 662, gli incarichi di cui al presente atto sono soggetti a 
pubblicazione nel sito web del comune; 
 
- Rilevato il verificarsi di economie di spesa sugli impegni, assunti per coprire le spese di 
docenza per i corsi della Libera Università 2008/2009, sui capitoli e per gli importi sotto 
indicati: 

• Capitolo 203000 art 15 “Spese per il Centro di Documentazione e Produzione 
Didattica" impegno 1807/2005 sub 241/2008 economia di € 267,50 e impegno 2275/2006 
sub 331/2008 economia di € 14,35; 
• Capitolo 230000 art 15  "Spese per l’attività di Educazione Permanente degli adulti" 
impegno 2087/2008 economia di € 2.749,89; 

 
DETERMINA 

 
1. Di accertare le economie di spesa sugli impegni, assunti per coprire le spese di docenza 

per i corsi della Libera Università 2008/2009, sui capitoli e per gli importi sotto indicati: 
• Capitolo 203000 art 15 “Spese per il Centro di Documentazione e Produzione 
Didattica" impegno 1807/2005 sub 241/2008 economia di € 267,50 e impegno 2275/2006 
sub 331/2008 economia di € 14,35; 



 

• Capitolo 230000 art 15  "Spese per l’attività di Educazione Permanente degli adulti" 
impegno 2087/2008 economia di € 2.749,89; 

 
2. Di approvare la realizzazione delle iniziative della Libera Università di Scandicci come 

previsto dal programma del Comitato Scientifico nell’ambito del quale sono previsti i 
seguenti corsi: 

 
• L’aperitivo del venerdì 
• Laboratori artistici - Disegno/Pittura 
• Cultura del territorio  
• La figura umana da Giotto a Leonardo 
• Teorie scientifiche e realtà umana 
• Attualità 
• Israeliani e palestinesi, 60 anni di guerra 
• L’alimentazione toscana nel Seicento 
• La bellezza ci salverà? 
• Col vestito della festa….. 
• Auto/video/biografia 
• Poesia  Performance 
• Le basi dell’ascolto 

 
3. Di dare atto inoltre che tutti gli incarichi di cui al presente provvedimento sono attribuiti nel 

rispetto del regolamento Comunale approvato con delibera della Giunta Comunale n. 37 del 
26/2/2008 e previsti con delibera n. 11 del 3/2/2009 “Programma per l'affidamento di 
incarichi di studio, ricerca e di consulenza. Anno 2009. Approvazione”; 

 
4. Di prendere atto che i primi corsi ad essere attivati saranno L’aperitivo del venerdì, 

Laboratori artistici - Disegno/Pittura, La figura umana da Giotto a Leonardo, Teorie 
scientifiche e realtà umana e pertanto si rende necessario provvedere ad incaricare i 
docenti dei corsi sopra citati, indicati dal Comitato stesso, e sotto elencati con i relativi 
compensi: 

 
Ancillotti Gabriella - € 480,00 
Sensini Edda - € 900,00 
Seriacopi Massimo - € 120,00 
Pratesi Riccardo - € 80,00 
Cogliano Emilia - € 80,00 
Avogadri Giovanni - € 160,00 
Antonini Angela - € 80,00 
Carradori Paolo - € 80,00 

Giovannini Flavia - € 160,00 
Santanecchi Sergio - € 160,00 
Pratesi Francesco - € 80,00 
Magherini Filippo - € 80,00 
Carboneschi Annalisa - € 80,00 
Berardi Sergio - € 160,00 
Venturi Valeria - € 120,00 
 

 
per una spesa complessiva di € 2.820,00 incluse spese di viaggio ed ogni eventuale 
contributo a carico del collaboratore. 

 
5. Di prendere atto inoltre che il D.L. 269 del 30/9/2003 prevede l’estensione dell’obbligo di 

contribuzione alla gestione separata INPS anche per i redditi derivanti  da prestazioni di 
lavoro autonomo occasionale a partire dal 1/1/2004, nei casi in cui il reddito derivante da 
tali prestazioni sia superiore a € 5.000,00. 

 
6. Che la somma necessaria per l’eventuale contribuzione INPS, di cui al punto precedente, 

per l’incarico al punto 3. è quantificabile in € 464,73; 
 
7. Preso atto della bozza di contratto d’opera, ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice 

Civile, allegata alla presente determinazione; 
 



 

 
8. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.284,73 farà carico al Bilancio del corrente 

esercizio come segue: 
 

� Bilancio 2009  Cap. 203000 art 15 per  € 267,50=  
 "Spese per il Centro di Documentazione e Produzione Didattica" 
 Tit.  1   Funz.  4    Serv.  5   Inter.  3 
    
   Impegno n° 1807/2005 sub 241/2008 
 
� Bilancio 2009  Cap. 203000 art 15 per  € 14,35=  
 "Spese per il Centro di Documentazione e Produzione Didattica" 
 Tit.  1   Funz.  4    Serv.  5   Inter.  3 
    
   Impegno n° 2275/2006 sub 331/2008  

 
� Bilancio 2009  Cap. 230000 art 15 per  € 2.749,89=  
 "Spese per l’attività di Educazione Permanente degli adulti" 
 Tit.  1   Funz.  5    Serv.  2   Inter.  3 
    
   Impegno n° 2087/ 2008 
 
� Bilancio 2009  Cap. 230000 art 15 per  € 252,99=  
 "Spese per l’attività di Educazione Permanente degli adulti" 
 Tit.  1   Funz.  5    Serv.  2   Inter.  3 
    
   Impegno n° 1811/ 2009 
 

6. Di riservarsi successivi atti per la liquidazione della spesa derivante dal presente atto, 
dietro presentazione di regolari notule emesse dai fornitori. 

 
7. Di rimandare a successivi atti gli incarichi dei docenti dei corsi attivati in seguito e il relativo 

impegno di spesa.  
 
8. Di dare atto che gli incarichi di cui al presente determinazione sono soggetti a 

pubblicazione nel sito web del comune ai sensi dell’art. 3 c. 18 e c. 54 della Legge 
24.12.2007 n. 244 e art. 1 c. 127 della Legge 223 del 23.12.1996 n. 662. 

 
9. Di dare atto che l'importo IRAP di cui al D.lgs 446 del 15/12/1997, verrà imputato al 

Capitolo relativo del Bilancio del corrente esercizio. 
 

 
IL RESPONSABILE DI P.O. 

      Dott.ssa Rossella Safina 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
(art. 151 c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n° 267 del 18.8.2 000) 
Scandicci, lì ............................. 
  
IL DIRETTORE GENERALE 
DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Paolo Barbanti 

 


